横岗街道关于区政协六届四次会议

第20240145号提案答复的函

尊敬的各位委员：

首先非常感谢您对横岗社会建设工作的关心和支持。您在龙岗区政协六届四次会议期间提出的第20240145号提案《关于加强龙岗区社区垃圾分类的建议》收悉，按照办理分工，横岗街道为汇办单位。现横岗街道结合工作实际，经过认真研究，将办理意见答复如下：
在提高社区居民垃圾分类参与度方面
横岗街道围绕“让垃圾分类成为新时尚”主题，认真组织各类宣教培训活动。一是依托“光盘行动日”、“《条例》三周年”、“零废弃日”等热门节点，定期深入物业小区、城中村、学校等场所开展主题宣教活动，在活动中丰富居民的分类素养。二是发动党员干部带头先行，组织物管人员、网格员、城市管家、志愿者开展垃圾分类上门入户宣传活动，通过面对面指导市民居家分类、发放分类指引、听取居民意见建议等方式，当好垃圾分类的宣传员、示范员、监督员。三是广泛运用新媒体传播平台，每季度制作、推送垃圾分类优秀宣传短文、资讯、执法直播等在主流媒体推广，并在商超门店、公园广场、物业小区等户外广告屏幕和业主群广泛宣传，多举措宣贯《深圳市生活垃圾分类管理条例》精神，倡导“绿色低碳生活”环保理念，推动分类习惯养成。例如在2023年5月份，我街道在怡锦社区悦山湖、天颂雅苑开展了一场垃圾分类执法直播行动，相关视频在小区物业群里广泛转发，达到了“执法一家、宣传一片”的良好效果。四是充分发挥垃圾分类体验馆宣传阵地作用，在辖区卓然居设有一处横岗街道生活垃圾分类体验馆，体验馆将生活垃圾的产生、属性、分类标准等相关知识点、互动体验、“微课堂”及环保意识培养融合一体，进行常态化的垃圾分类科普教育活动。2023年累计面向社区居民、学生、老师、义工等群体开展宣传活动311场，接待人数约10700余人，群众覆盖面广，运营成效良好。五是结合《深圳市生活垃圾分类工作激励办法》，制定《横岗街道住宅小区垃圾分类“红黑榜”制度》，对于积极参与垃圾分类的小区给予奖励，例如在2023年，辖区中海大山地、信义湛宝等7个小区获评激励小区，2名教师获评先进个人，获评对象根据激励办法给予一定的物质和荣誉奖励；在争先创优的同时，横岗街道也加强对责任落实不到位的小区物业、收运单位等主体的督查督办，督促相关单位加强管理，切实提升垃圾分类成效。2023年累计开展垃圾分类执法检查64场次，对违规人员劝导187人次，立案41宗，共处罚金14800元。
二、关于优化厨余垃圾的回收时间方面

一是在物业小区设置分类投放点193个，城中村设置分类投放点244个，除了常规时间，还在每个住宅区至少了设置一处“24小时误时投放点”，24小时开放，并在投放口处张贴显眼标识，避免出现个别居民因故错过常规时间而无处投放的情形。三是完善相关分类投放指引，在每个分类投放点的桶柜上均张贴了信息公示牌、桶点分布图、“i芬码”等信息，2023年横岗街道厨余垃圾分类率为26.7%，达到厨余垃圾分类率25%以上的目标。

三、关于增加社区有害垃圾回收箱的数量和种类方面

横岗街道积极落实有害垃圾预约回收制度，实行定点投放、预约清运，市民将有害垃圾投放至有害垃圾桶后，由小区物业、城市管家通过微信小程序、电话等方式定期预约收运企业将有害垃圾运至指定处理点。

再次感谢您对横岗社会经济发展的关心指导，欢迎继续提出宝贵意见和建议。专此函复。

                       深圳市龙岗区横岗街道办事处

                                 2024年4月16日

（联系人：林浩东，电话：28698163、手机：18938979826）